
Пояснительная записка 
к проекту решения Думы города от 07.10.2008 № 4 3 1 - I V ДГ 

«О Порядке определения и отчисления муниципальными унитарными 
предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, в доход бюджета городского округа город Сургут» 
(в редакции от 07.10.2009 № 609-1V ДГ) 

Настоящий проект подготовлен в соответствии со ст. 55 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 07.05.2013), статьей 
295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 42, 62 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» 
(в редакции от 02.07.2013). 

В соответствии со ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
п.1 ст.17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» (с изменениями от 02.07.2013) 
собственник имущества муниципального предприятия имеет право на 
получение части прибыли от использования имущества, находящегося в 
хозяйственном ведении такого предприятия. 

Внесение изменений в действующий Порядок обусловлено тем, что 
инвестиционная деятельность муниципальных предприятий не связана с 
получением прибыли от использования имущества, находящегося в 
хозяйственном ведении предприятия и не является прочей деятельностью, а 
только направлена на создание имущества, вследствие эксплуатации которого 
в будущие периоды предприятие будет иметь доход по его использованию, и, 
соответственно, производить уплату части прибыли в размере 15% в доход 
бюджета города. 

В настоящее время на территории города Сургута реализуются 
инвестиционные программы в области водоснабжения и водоотведения, 
источником финансирования которых является плата за подключение и 
надбавка к тарифу. 

При расчете размера платы за подключение и надбавки к тарифу, с целью 
их минимизации, платежи предприятий на уплату отчислений части прибыли в 
доход местного бюджета в инвестиционных программах предусмотрены не 
были, так как инвестиционная деятельность не приносит доходы от 
эксплуатации имущества, а только направлена на создание имущества. 

Принятие данного решения не приведет к изменению параметров бюджета, 
так как суммы отчислений от прибыли, полученной от инвестиционной 
деятельности при формировании доходной части проекта бюджета на 
очередной год и плановый период, не учитывались. 
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